46 Imò & pro hujusmodi utilibus impensis, & melioramentis etiam malæ fidei * possessor consulitur, eaque consequi potest, saltem juxta distinctionem Bartoli in d. l. Infundo, numero 11. ff. de rei vendic. si de novo malæ fidei possessor non ædificio aliquid addat reficiat, aut ampliet, quem sequuntur omnes communiter, teste Alvaro Valasc. consul. 83. numero 19.

47 Quem etiam indistinctè retentionem malæ fidei possessori pro dictis utilibus expensis, melioramentisque competere? videtur text. expressus in dict. l. Planè, 41. ff. de petit. hæredit. observantque Sarmient. selectar. libro 1. cap. 10. numero 20. Joan. Gart. Joseph. Gart. Joseph. Ludouic. & Portol relati à Petro Barbos. in dict. l. Divortio, 1. part. 2. fin. numero 80. ff. solut. patrimon. licet eorum non sequuntur sententiam, cum quo etiam tenent Peregrin. dict. artic. 50. numer. 20. & (eo non relato per idem fundatum, iisdemque authoritatibus (Marescot. dict. cap. 110. numero 41. Jacob. Menoc. d. remed. 15. numero 540.

48 Quorum tamen præcipuum hujus sententiae fundatum traditum à Peregrino, & Marescoto, ubi suprà (quia scilicet malæ fidei possessor prædictas faciendo expensas, donare * videtur) inefficax judicari potest, ex l. 2. C. de rei vendic. in fin. ibi: Si non donandi animo ædifica alieno solo imposita sint. Ex quo deducitur manifestè, nec malæ fidei possessorum videri hujusmodi sumptus donandi animo fecisse, nisi aliter de donandi animo constet, text. etiam in l. Qui alienum, 14. ff. de donat. licet contradicat ibi glossa 1. Et ad text. (contra primam sententiam capitalem (in d. l. domum, 5. in fin. C. de rei vendic. (ubi Imperator Gordianus pro expensis necessariis repetitionem malæ fidei possessori concedit; pro utilibus autem licentiam melioramenta auferendi, si sine prioris rei status læsione auferri queant) responderi posset * non ex eo retentionem pro utilium expensarum, & meliorationum æstimatione (si avelli absque prioris status læsione nequeant) denegare videri, ex text. in l. Sed si quid, 19. ff. de usufruct. & quemadmodum quis utat. ubi cauetur, usufructuarium quid in re usufructuaria inædificantem, neque tollere, neque refigere posse; vendicare tamen posse, ubi not. gloss. 1. usufructuarium refigere, id est; extirpare non posse, sed ad æstimationem agere vel si disolutum sit ædificium, vendicare. In hocque solùm casu inter bonæ, & malæ fidei possessorum constitui differentiam posse, videtur, ex 2. quæst. dict. leg. Planè, quadragesima-prima ff. de pe-

de petit. heredit. ut sive res extet, sive non, bona fidei possessor eas meliorationes deducat; prædo autem ita demum, si res melior sit facta, ut expresse ibi Jurisconsultus Paulus in versic. Plane, statuit.

Dictamque servari sententiam (deberi nem pè expensarum utilium malæ quoque fidei possessori estimationem) dicit ex juris Regii Lusitani dispone Alvar. Valasc. d. consult. 3. numero 18. & 19. ex quo factum putat, quod in praxi non servetur abrasio melioramentorum utilium inducta de jure communi per d. l. domum, nunquam sic vidiesse afferens id judicatum, sed simpliciter juberi solvi, sive possit abrasio fieri sine laesione prioris status sive non. Idque non juri civili dissonum (sic dicta lege domum, intellecta) videtur, licet pro contraria parte communiter allegetur.

Et quod bona fidei possessori hujusmodi utiles impensæ, ac melioramenta (sicut in necessariis diximus) debeantur, etiam re meliorata perempta;
 46 **tenent Bart. in d. l. In fundo numero 8. ff. de rei vendic. Andr. Tiraquel de retract. conventionali, §. 7. gloss. 1. num. 11. latè Jacob. Menoch. de recuper. possess. d. remedio 15. num. 520. & seq. Hercul. Mares. d. lib. 3. cap. 110. n. 33. videturque expressus text. in d. l. Plane.*

*Nec solum utiles impensas ex voluntate domini tacita, vel expressa à se factas emphyteuta consequi debet; sed etiam, quas renitente, * & contradicente domino fecit, ut (post Alvar. Valasc. de jure emphyt. quæst. 25. num. 9. & Ludovic. Molin. de just. & jure tractat. 2. dicta disputat 463. num. 3. hanc sententiam tenentes) latè comprobatur, & defendit Ovid. de Amic. de jure emphyt. quæst. 74. numero 4. & seqq. novissimeque multis (suo more) relatis Antonin. de Amat. d. resolut. 14. n. 5. & seq. Quia cum jure contractus prædictæ ab emphyteuta meliorationes fiant, domini in contrarium protestatio, inhibitioque illarum repetitionem impedire non valet. Ea enim tunc solum repetitionem inhibitio impedit; cum actus sola prohibentis, protestantisque voluntate fieret illicitus. Quam præfati Doctores rationem (præter alias) reddunt. Quæ, ad contrariaque responsio vassallo etiam, & usufructuario convenientiunt.*

*Ita demum tamen prædictas debent habere expensas, & melioramenta emphyteuta, vassallus, usufructarius, & similes, si magnæ * sint non si parvæ, ut in emphyteuta tenent proximè relati: in vassallo, Carol. Ruin. consil. 14. n. 2. & 3. lib. 1. Alvar. Valasc. d. quæst. 25. num. 12. & seq. Arias Pinel. in d. l. 2. p. 2. c. 3. n. 9. C. de rescind. vendit. Anton. Gamma decis. 22. Cald. Pereyr. de nominat. emphyteus. à num. 39. P. Molina ubi sup. num. 4. Rosenthal. de feud. cap. 10. conclus. 43. numer. 85. Vincent Carot. de locat. tit. de expens. num. 45. Joann. Grat. de expens. cap. 14. num. 12. Antonin. de Amat. d. resolut. 14. n. 9.*

*49 Sic & in usufructuario, * colono, & similibus tenet, & prosequitur Marc. Anton. Peregrin. de fideicommiss. dicto artic. 50. num. 45. per text. in l. Haïtensis, 8. D. de usufruct. & quemadmod. in l. In rebus, 18. p. Possunt, D. commod. vel è contr. l. Omnino, 12. D. de impens. in reb. dotal. factis, Pat. Molina ubi suprà, Herc. Marescot. variar. d. lib. 2. cap. 110. num. 16. Roland. à Valle consil. 28. num. 26. libro 1. Jacob. Menoch. dict. remed. 15. num. 552. Petr. Barbos. in d. l. Divortio, p. fin. part. 1. num. 36.*

*Quæ autem modica, vel magna dicatur im-
 50 pensa* (reprobata eorum opinione, qui magnas censi volunt, quæ perpetuam rei utilitatem res-
 piciunt, licet in se exiguae sint; modicas vero, quæ*

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

fructuum tantum perceptionem, eo tempore quo ab emphyteuta, usufructuario, marito, vel similibus sunt percipiendi, concernunt arbitrio Judicis esse relinquendum (cum pluribus quos referunt) tenent Alvar Valasc. Cald. Pereyr & Pat. Ludovic. Molina locis jam relatis, alter quoque Molina de Hispanor. primogen libro 1. c. 27. n. 6. Menoch. de arbitr. libro 2. casu 215. ad finem, Joann. Grat. de expens. cap. 11. num. 16. Arias Pinell. in l. 1. part. 2. numero 70. colum. 3. & 4. C. de bonis matern. Petrus Barbos. in dict. l. Divortio, p. fin. numero 39. & sequenti, Joseph. Ludovic. dict. decis. Perusin. 58. numero 7. 8. & 9.

Igitur ex tam longè petitis à solutione expensarum necessariarum, vel utilium paupertatem non excusare, * sed omnino pauperem ad earum solutionem teneri, venit dicendum. Confirmaturque ex eo, quod non solum prædictæ generales regulæ in personis non privilegiatis, sed etiam in privilegiatis, quibusque pauperes æquiparantur, procedunt. Ut in minoribus* (quorum sæpè cum pauperibus comparationem fecimus) probat tex. in l. Intra utile, 40. p. fin. D. de minorib. qui non aliter minorem in integrum restitui adversus fundi venditionem à curatoribus factam desiderantem, ad eam admittit, quam expensis, melioramentisque omnibus prius emptori solutis, ubi notat, & intelligit glossa verb. Expensas, tam de utilibus, quam necessariis, text. etiam in l. Si prædium, 16. in fin. (ibi: Doli exceptionis auxilio cum usuris, quas præstatura effe, & sumptus meliorati prædii servare tantummodo potest) C. de præd. & aliis reb. minor.

Adhuc tamen indubitate sententia est, pauperem, qui commode prædictas expensas solvere non potest, ad earum nequaquam solutionem *adstringi. text. est formalis, & expressus in dict. l. In fundo, 37. p. Finge pauperem, ff. de reivendic. & in l. 41. dict. tit. 28. part. 3. Non enim tunc necessariò, utiliterè gestum dicitur, ut est text. ibi, notantque Bart. & alii ibid. text. in Sed an ultro, 11. (alias 10) p. 1. versic. Quid enim (cujus sunt verba: Quid enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi impar sumptui dereliquerit, vel quam sibi necessariam non putavit? Oneravit, inquit, dominum, secundum Labeonis sententiam) ff. de negot. gest. l. Ex duobus, 28. ff. eodem. l. Si servos, 25. ff. de pignor. action. l. Utilium, 8. ff. de impens. in rebus dotal. fact. l. 2. & ibi notat Bart. C.. de præd. & omnibus rebus navicularior. libro 11. l. Impensæ? 9. p. Utiles, ff. de verbor. significat. l. 3. §. Sed si mutua ff. de in rem verso, l. 3. ff. de contrar. tutel. & utili action. Et tenent prædictam sententiam Bald. consilio 116. n. 4. libro 1. & consil. 372. libro 3. Andr. Tiraquell. de retract. convent. p. 7. gloss. 1. n. 5. Aym. Cravet. consil. 3. num. 19. Arias Pinell. in d. l. 2. cap. 3. n. 5. C. de rescind. vend. Jacob. Menoch. de recuper. possess. d. remed. 15. num. 523. & 553. Azeved. in l. 1. tit. 21. lib. 4. novæ Reg. Collect. n. 71. Marc. Anton. Peregrin. de fideicommiss. d. art. 50. n. 13. ubi falli eos dicit, qui magna fabricando super fundis ædificia, avertere dominos à vendicatione eorum sub prætextu melioramentorum majoris quantitatis existimant; nam si dominus est pauper potest fundum (non etiam restitutis melioramentis) vendicare; & ita in civitate Patavii fuisse judicatum, Corn. Beninc. de pauper. quæst. 4. princip. n. 19. Hercul. Marescot. variar. resolut. d. lib. 2. cap. 109. n. fin. & c. 110. n. 29. Vincent de Franch. decis. 110. n. 4. Cavalc. decis. 44. n. 71. p. Hier. Mag. decis. Florent. 9. n. 6. allegans Cagnol. in l. 1. n. 73. C. de sentent. quæ pro eo quod interest, quem in actu pratico hæc observanda clamare dicit, idem Magon. decis. Lucens. 33. n. 27. 28. & 29. Francisc. Marçar. de fideicommiss. q. 66. fin. n. 20. P. Molina dict. disput. 463. numer. 3. vers. Subjungit præterea,

E numero 10. vers. Ad hac tamen regula, Ovid de Amicis de jure emphyt. quæst. 74. numero 10. Stephan. Gratian. decis. 225. in addit. numero 10. *E* seqq. sic decimum afferens, Rosenthal. de fœd. cap. 10. concl. 43. Joan Aloy Ricci. decis. Curiæ Archiep. Neapol. 229. num. 5. lib. 3. Vincent. Carot. de locat. tit. de expensis, n. 42. Cald. Percy. de empt. *E* vendit. cap. 27. numero 65. Petr. Barbos. in l. divortio, p. fin. part. I. num. 75. D. solut. matrim. Anton. de Amat. resolut. 14. numer. octavo Marb. Anton. Genuens. in practic. Ecclesiast. Tricennario 1. quæst. 69. Idem in Ecclesia paupere dicens, talesque magnas expensas animo Ecclesiam fraudandi *fracentem censuras etiam, & poenas à Concilio Tridentino sessione 22. cap. II. de reformat. contra convertentes in proprios usus res emphyteuticas, & alia Ecclesiæ directè, vel indirectè jura latas, incurrire insuper numero 4. adens. Namquæ si id licet, alienandi res Ecclesiæ, non cum utilitate, sed cum damno notabili, contra prohibitionem Summorum Pontificum in capit. Nulli, de reb. Eccles. non. alien. *E* in cap. I. eod. tit. in 6. novus induceretur modus.

Quo fit, ut licet consanguineus retrahens consanguinei rem ab emptore, teneatur illi necessarias, *E* * utilesque impensas reficere, secundum Alberic. dict. l. Intra utile, §. 1. ff. de minor *E* in prima parte statut. quæst. 96.

Non tamen tenebitur, si ut consanguineum à tractu averteret, nimium magnas, * onerosasque faceret emptor expensas, ut observant Nicol. Boer. decisione 47. num. 10. Andr. Tiraquel. de retract. convention. dict. §. gloss. I. n. 5. Non enim commodum ex malitia sua debet expendens reportare, juxta vulgaria jura, sibique debet imputare, injustè expenderit.

E 57 Onerosæ autem, vel magnæ expensæ, * ac melioramenta, ad quæ pauperes non adstringuntur, dicuntur, si ad solutionem, satisfactionemque necessarium si rem ipsam melioratam vendere, nec aliunde habeat dominus unde ei, qui melioramenta fecit, solvere valcat, dict. leg. Utilium, 8. ff. de impens. in reb. dotal. fact. ibi: *Iniquum enim esset compelli mulierem rem vendere, ut impensas in ea factas soluat, aliunde solvere non potest.* Vel si laribus avitis carendum domino ad satisfaciendum foret, id est, æbus illis, quas verosimile non est dominum alienatum, dict. l. In fundo, 36. vers. finge pauperem, *E* ibi gloss. verb. Carendum sit, probantque alia proximè relata jura.

Et licet Petr. Barbos. in dict. leg. divortio, §. fin. num. 66. vers. Quartò amplia, part. I. D. solut. matrim. præfatam resolutionem quoad expensas utiles tantum procedere contendat; proque earum solutione rem melioratam vendi non debere: secùs pro expensis necessariis; quam differentiam colligit ex mente text. in d. Impensæ 79. D. de verbis signific. ubi Jureconsult. de necessariis, & utilibus expensis mentionem faciens; in utilibus tantum, deducendas non esse, si ob earum solutionem dominus rem melioratam vendere cogatur, decidit: quia tunc respectu domini utiliter expensum non dicitur, ut jam notavimus: de necessariis autem non agendo (inquit ipsa Barbos.) etiam in hoc casu esse deducendas, & ad rei melioratæ venditionem (si opus est) perveniendum significare videtur; allegat pro hac parte Bart. in d.l. in fund. num. 6. Boer. d. decis. 44. num. 7. Cœpol. in d. l. Impensæ, num. 4. Petr. Royz. decis. Lituanic. 5. n. 367.

Contrariam tamen sententiam indistinctè, nominatimque tam in expensis utilibus; quam necessariis, ut ob earum solutionem res meliotata vendi non debeat, tenet Bald. d. consil. 116. numero 4. lib. I. per

tex. in d. l. si servos 25. D. de pignor. act. *E* ibid. notat idem Blad. Tiraquell. de retract. convent. d. p. 7. gloss. I. num. 54. Menoch. de remed. 15. num. 553. & alii plures ex jam relatis. Cavendum tamen dicit à Baldo Bartosa, & alios in utilibus tantum loqui expensis, in eisque esse intelligendos afferit. Verè tamen ferè omnes, quos cum Baldo pro prima opinione adduximus, indistinctè in utrisque in utilibus, & necessariis loquuntur expensis.

Qua tamen in re distingui posse arbitror, Quòd aut expensis necessariis strictè, & rigorosè loquimur; quæ si non fierent res periret, indemnisque servari non posset; & tales expensas (quatenus necessitatem non excedunt) præstantias esse, etiam per rei venditionem existimo, cum utiliter, & necessariò impensum dicatur, neque in aliquo dominum gravaverit, imò ei profecerit, qui eas fecit; nè cum alterius jactura dominus locupletetur, cui necessarium eas facere expensas foret.

Aut de necessariis expensis lato modo, quæ omnime necessariæ ad rei conservationem non sunt, licet eam meliorem utilioremque reddant, agimus; de quibus loquitur tex. in d. l. si servos, 25. ff. de pignorat. act. *E* ibi notat Paul. Castr. numero 4. *E* 5. & aducti per Barbos. ubi suprà num. 97.

Hujusmodique inter expensas necessarias stricto, vel lato modo * differentiam constituit Nicol. Boer. 59. decis. 44. num. 5. *E* 7. ubi, quod licet strictè, & propriè expensæ necessariæ dicantur, quæ in reficiendo, non quæ in faciendo consistunt: late tamen & minus propriè, etiam quæ infaciendo consistunt, necessariæ dici, firmat ex Alberic. Jas. & aliis, & Nos etiam diximus sup. In his itaque expensis, quæ etiam necessariæ dicuntur, lato tamen modo, quæque ad meliorandum rem, non ad ejus necessariam reparationem tradunt; prior procedit opinionem eas deducet, qui fecit, si dominus eas commodè soluere non possit, juxta suprà tradita. Imò & in omnino necessariis, in refectione plus necessariò fuerit excessu saltem non teneatur dominus, si commodè satisfacere ex dictis rationibus dicendum erit.

Hæc autem pauperibus solum, non etiam divitibus * concessa sunt. Quantumcumque enim excessivæ necessariæ, utilesve factæ sint impensæ, si absque rei venditione, vel novo credito solvi possint; pro eis competit expendi patientiæ retentio; ut aperte colligitur ex dict. l. In fundo 39. D. de rei vend. vers. finge pauperem, contrario seniu. & ibid. notat Bart. n. 7. ex text. etiam in d. l. 41. tit. 28. p. 3. ibi: *Mas si por avenatura el señor de la heredad que la vencieffe en juicio, fusse tan pobre;* notat quoque Ant. Gomez in l. 46. Tauri, n. 2. vers. Tertiò, si dominus erat dives, sequitur, & defendit Petr. Barb. in d. l. divortio, p. fin. 74. *E* seq. par. I.

Ut tamen in quantum fieri potest, bonæ fidei possessori, utilivè domino necessariò, aut utiliter expendi patientiæ retentio; & ne cum alterius jactura dominus) quantumuis pauper locupletatur, præstare patientiam * debet, ac permittere, ut qui ita expendit, melioramenta tollat si absque prioris rei status detimento fieri potest. Licentia tamen & in prædicto casu domino conceditur, ea sibi retinere melioramenta si tantundem, quantum aliis pro eis soluisset, si ab ædificio separata essent, ipse repudiat: text. est in d. l. In fundo 39. *E* in d. l. 41. part. docuitque Bald. in d. l. In fundo, 3. notab. *E* in c. 2. p. vassallus, tit. hic finit lex, *E* in auth. recipitur. n. 2. vers. Ego consului, C. de bon. quæ liber. Jas. in l. 2. num. 29. C. de jure emphyt. Andr. Tiraq. d. retract. conven. d. §. 7. gloss. I. numero 6. Marc. Ant. Perreg. de fidei comm. d. art. 50. numer. 78. vers. Secundus casus est. & hanc communis calculo receptam sen-

ſententiam dicit Herc. Maresc. variar. resol. d. lib. 2. cap. 114. numero 1. Vincent. de Franch. de c. 110. n. 1. Molina de primog. lib. 1. cap. 26. n. 16. vers. Illud autem prætermittendum non erit; alter Molina. de justit. & jure d. tract. 2. diſput. 463. n. 19.

62 Nec tamen deſtruendum erit ædificium, * ex ju-ribus, & authoritatibus ſuprà, ex text. etiam in l. Præ-tor, 20. 2. Hoc interdictum prohibitorum eſt, D. de novi per. nunciati. l. 2. C. de ædific. privat. Dyn. Bart. Bal. & Angel. in l. Senatus, 2. Marcellus, D. de leg. 1. & alii proximè relati.

Idque domini efficit paupertas. Si enim pauper non eſſet, melioramenta prout valent, ædificio juncta, 63 * ſolvere debebit dominus. Ubi cum enim melio-ramenta ſolvere tenetur, prout ædificio juncta va-let, ſolvere dominum debere; tradit Bald. in d. cap. 1. §. Si vassallus, numero 3. ubi ita conſuetudine ſerva-tum teſtatur, & in d. auth. Excipitur, numero 2. C. de bon. quæ liber. Jul. Clar. in 2. Feudum. q. 88. num. 2. Riminal. Jun. conf. 114. numero 2. lib. 4. Joan. Gart. de expens. cap. ult. numero 5. Herc. Maresc. d. cap. 114. n. 2.

Suprà dicta autem pincipalnis conclusio (quæ pau-perem à melioramentorum ſolutione excusat, ſi aliun-de absque rei melioratæ venditione ſolvere non po-tet) limitanda aliquibus eſt modis.

64 Primò quando dominus pauper eadem, * ſimiliavè eſſet facturus, text. eſt in d. l. In fundo, 38. ibi: Finge dominum eadem facturum fuſſe, reddat impensam, & fundum recipiat, uſque eo duntaxat, qui pretiosior factus eſt d. l. Sed an ultro, 11. 2. 1. ff. de negot. gest. text. etiam (à contrario ſenu) in l. 3. Sed ſi mutua, ff. de in rem verso. ibi: Nec debere ex eo onerari do-minum, quod ipſe facturus non eſſet. docent And. Tiraq. d. 2. 7. gloſſ. 1. numero 5. Arias Pinell. in l. 2. par. 2. cap. 3. num. 5. C. de reſcind. vend. Hercul. Maresc. lib. 2. var. cap. 110. num. 30. Molina de Hispan. primog. lib. 1. cap. 10. num. 17. Vinc. de Franch. dec. 110. num. Anton. Gom. in d. l. 46. Taur. num. 2. vers. Primò ſi dominus alias eſſet facturus.